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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá best-estimate analýzou zdrojového členu se zaměřením na únik

jódu z kontejnmentu VVER-1000/V-320. Uvedená problematika byla řešena pro podmínky

velké havárie s únikem chladiva (LB LOCA, large-break loss-of-coolant accident). Teoretická

část práce zahrnuje popis kontejnmentu VVER-1000/V-320 s důrazem na systémy likvidace a

lokalizace havarijních stavů a problematiku transportu jódu v kontejnmentu, popis základních

principů bezpečnostních analýz, a stručný úvod do výpočetních kódu použitých pro účely této

práce, konkrétně COCOSYS (COntainment COde SYStem) a SUSA (Software for Uncertainty

and Sensitivity Analysis). Experimentální část práce je věnována provedení samotné best-

estimate analýzy. Příprava vstupních dat pro analýzu zahrnovala určení počátečních a

okrajových podmínek, které mohly mít vliv na chemické chování jódu během havárie,

stanovení best-estimate hodnot a určení rozsahu, ve kterém se zkoumané veličiny mohou

nacházet. Následně byla vytvořena sada vstupních souborů, které byly spočteny pomocí

výpočetního kódu COCOSYS. Konečné vyhodnocení, které zahrnovalo neurčitostní a

citlivostní analýzu, bylo provedeno v programu SUSA.
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Abstract

The master thesis is aimed at best-estimate analysis of source term with emphasis on iodine

release from containment building WWER-1000/V-320. These problematics was applicated to

large-break loss-of-coolant accident (LB LOCA) conditions. The theoretical part of the paper

includes WWER-1000/V-320 containment description with emphasis on liquidation and

localisation of accident conditions and iodine transport problematics in containment building,

basic principles of safety analyses, and brief introduction to computational codes used for this

thesis, namely COCOSYS (COntainment COde SYStem) and SUSA (Software for Uncertainty

and Sensitivity Analysis). The experimental part of the thesis is aimed at performing best-

estimate analysis itself. The input preparation for the analysis includes determination of initial

and boundary conditions which can affect iodine behaviour during an accident, specification of

best-estimate values, and their range. The next step of the analysis was to prepare a set of inputs

for COCOSYS. Finally, an evaluation towards the release of iodine into environment was

conducted in SUSA and includes uncertainty and sensitivity analysis.
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SEZNAM ZKRATEK

AZ Aktivní zóna

BE Best-estimate (metoda nejlepšího odhadu)

BEPU Best-estimate plus uncertainties (metoda nejlepšího odhadu s určením

neurčitostí)

ETE Elektrárna Temelín

IAEA International Atomic Energy Agency (Mezinárodní agentura pro

atomovou energii)

LB LOCA Large break loss-of-coolant accident (velká havárie s únikem chladiva)

SB LOCA Small break loss-of-coolant accident (malá havárie s únikem chladiva)

NRC (US NRC) United States Nuclear Regulatory Commission (Americký jaderný

regulační úřad)

PSA Probabilistic safety assessment (pravděpodobnostní hodnocení

bezpečnosti)

TMI Jaderná elektrárna Three Miles Island
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1. ÚVOD

Jaderná energetika je v současné době jedním ze způsobů produkce elektřiny s minimálním

uvolněním emisí a následného možného vlivu na měnicí se klima. Technický pokrok ve směru

jaderné energetiky ovšem souvisí s nutností zavedení bezpečnostních analýz, které pomocí

výpočetní techniky dokážou předem určit různá potenciální nebezpečí plynoucí z provozu

jaderných elektráren. Konečným prvkem řetězce úkolů, které běžně řeší bezpečnostní analýzy,

je kvantifikace a kvalifikace tzv. zdrojového členu – úniku štěpných produktů z aktivní zóny

reaktoru do prostoru ochranné obálky elektrárny (kontejnmentu) a následně do životního

prostředí. Důležitou součástí zdrojového členu je chemický prvek jód, a to z důvodu své vysoké

bioaktivity a z toho plynoucího velkého vlivu na potenciální následky radiačních událostí.

Diplomová práce je věnována studiu zdrojového členu v podmínkách maximální projektové

havárie s únikem chladiva uvažované pro tlakovodní reaktory typu VVER-1000/V-320, které

se ve dvou exemplářích nachází v jaderné elektrárně Temelín. V rámci havárie bylo uvažováno

prasknutí studené větve primárního okruhu, aktivace sprchového systému a únik vybraných

sloučenin jódu do kontejnmentu a následně netěsnostmi kontejnmentu do okolí. Rešeršní část

práce zahrnuje popis kontejnmentu VVER-1000/V-320 z bezpečnostního hlediska včetně

systémů havarijního chlazení, odezvy kontejnmentu na zkoumanou událost a úvodu do

problematiky zdrojového členu. Následující kapitola je věnována stručnému popisu

používaných konceptů bezpečnostních analýz s důrazem na metodu BEPU (best-estimate plus

uncertainties, metoda nejlepšího odhadu s určením neurčitostí) použitou v této diplomové práci.

Poslední kapitola rešeršní části práce obsahuje stručný popis softwaru použitého pro analýzu

kontejnmentu (COCOSYS) a vyhodnocení výsledků citlivostní a neurčitostní studie (SUSA).

Primárním cílem práce je prozkoumat počáteční a okrajové podmínky takové havárie, určit

rozptyl v množství uniklého jódu a zjistit významnost zkoumaných počátečních a okrajových

podmínek z hlediska úniku jódu do životního prostředí. Důležitou součástí analýzy je provedení

vyhodnocení pro BE počáteční a okrajové podmínky, tedy pro podmínky, které nejlépe odráží

reálnou situaci během zkoumané události.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Kapitola je věnována teoretickému popisu základní problematiky jódu v primárním okruhu a

kontejnmentu tlakovodního reaktoru, použité definici zdrojového členu, principu

bezpečnostních analýz, popisu kontejnmentu VVER-1000/V-320 včetně bezpečnostních

systémů a úvodu do použitých výpočetních kódů. Důraz byl kladen na podrobný popis použité

metodiky analýzy, jíž byla metodika nejlepšího odhadu uvažující neurčitosti počátečních a

okrajových podmínek během havárie s únikem chladiva.

2.1. Jaderná elektrárna s reaktorem VVER-1000/V-320

Vývoj prvních tlakovodních reaktorů typu VVER (konkrétně typu VVER-210) byl zahájen

v šedesátých letech 20. století v SSSR. V této době však neexistovala technologie svařování,

která by umožnila výstavbu velké hermetické budovy kontejnmentu, proto původní sovětská

koncepce jaderné bezpečnosti zahrnovala pouze prevenci havárií. Nástupcem typu VVER-210

byl typ VVER-440 (V-170, V-230 apod.), jehož koncepce také neobsahovala plnohodnotný

kontejnment; maximální projektovou havárií byla malá havárie s únikem chladiva (small-break

loss-of-coolant accident, SB LOCA). Koncept reaktorů VVER-440 byl později modifikován

(v 70. letech se začaly stavět elektrárny s reaktory VVER-440/V-213 vybavené systémem

potlačení tlaku (barbotážním systémem), maximální projektovou havárií v souladu se světovou

praxí se stala velká havárie s únikem chladiva – large-break loss-of-coolant accident, LB

LOCA), nicméně vzhledem k absenci plnohodnotného kontejnmentu se v současné době

považuje za zastaralý. V ČR jsou provozovány 4 reaktory tohoto typu, konkrétně v jaderné

elektrárně Dukovany, která je elektrárnou typu VVER-440/V213. [1]

Nástupci reaktorů VVER-440 byly reaktory VVER-1000 (typy V187, V302, V-320 apod.).

Unifikovaná koncepce VVER-1000 zakládá na LB LOCA havárii, a proto obsahuje plnotlakou

ochrannou obálku z předepjatého betonu. Druhá česká jaderná elektrárna Temelín je

typizovanou elektrárnou typu VVER-1000/V-320 s 2 reaktory. [1]

Základní projektové řešení ETE

Jaderná elektrárna Temelín je elektrárna s reaktorem VVER-1000/V-320 o nominálním výkonu

3120 MWt a 1000/1061,8 MWe. [2] Primární okruh se skládá z tlakovodního reaktoru,

primárního potrubí obsahujícího 4 chladicí cirkulační smyčky, parogenerátoru, kompenzátoru

objemu a hlavního cirkulačního čerpadla. Celé zařízení primárního okruhu elektrárny VVER-
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1000 pracuje s obyčejnou lehkou vodou s provozní teplotou 290 °C na vstupu do aktivní zóny

a 320 °C na výstupu, nominální provozní tlak chladiva je 15,7 MPa [3]. Zařízení primárního

okruhu je uzavřeno do kontejnmentu. Sekundární neradioaktivní okruh přijímá teplo


[…]


rovněž jako relativní vlhkost vzduchu uvnitř kontejnmentu (par. 25), objem jímky GA201

(par. 43), úhel rozstřiku trysek sprchového systému (par. 44) a dávkový příkon ve vzduchu

(par. 48). Koncové hodnoty Spearmanova korelačního koeficientu související s uvedenými

počátečními a okrajovými podmínkami nedosáhly požadované hodnoty rkrit.
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5. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla BE analýza úniku jódu z kontejnmentu ETE do životního

prostředí. Teoretická část práce je věnována popisu elektrárny s reaktorem VVER-1000/V-320

s důrazem na LOCA havárie, bezpečnostní systémy a jód jako součást zdrojového členu.

Součástí práce je rešerše koncepce bezpečnostních analýz, popis metodiky BEPU a programů

COCOSYS a SUSA použitých pro provedení analýzy a vyhodnocení výsledků.

Určení zdrojového členu patří mezi nejzásadnější úkoly, které jsou řešeny v rámci řetězce

bezpečnostních analýz. Vyžaduje vhodná vstupní data, počítačové modelování uvažované

události a vyhodnocení výsledků. V této práci byla analýza provedena pomocí metody BEPU,

tj. metody nejlepšího odhadu s odhadem neurčitosti. Pro její provedení bylo nutné určit seznam

počátečních a okrajových podmínek, které by teoreticky mohly být významné z hlediska

výsledného zdrojového členu, stanovit jejich rozsah a BE hodnoty, vygenerovat sadu vstupních

souborů obsahující náhodné hodnoty ze stanoveného rozsahu s ohledem na použité rozložení a

zpracovat vstupní soubory. Vstupní data jako počáteční a okrajové podmínky havárie a jejich

rozsah byly stanoveny s ohledem na reálná data z provozu ETE, nicméně část počátečních a

okrajových podmínek, jako například činnost bezpečnostních systémů, byly uvažovány

konzervativně. Pro statistické zpracování byla aplikována metoda GRS, s jejíž pomocí bylo

stanoveno množství výpočtů potřebné pro dosažení 95% pravděpodobnosti pokrytí rozsahu

mezi minimální a maximální hodnotou výběru 95 % hodnot uvažovaných počátečních a

okrajových podmínek.

Analýza zdrojového členu byla provedena BEPU metodou, k čemuž byly použity výpočetní

programy COCOSYS a SUSA. Zpracování vstupních souborů bylo provedeno pomocí

výpočetního kódu COCOSYS a zahrnovalo simulaci prvních 10 000 s po iniciační události. Po

ukončení výpočtů následovalo vyhodnocení výsledků simulace, které bylo uskutečněno rovněž

pomocí programu SUSA a zahrnovalo vyhodnocení referenčního BE výpočtu a BE

vyhodnocení sady souborů, které spočívalo v provedení analýzy neurčitostí vstupních

počátečních a okrajových podmínek a analýzy citlivosti zdrojového členu na tyto podmínky.

Vyhodnocovanou veličinou byla frakce počátečního inventáře (hmotnostní zlomek, který

vyjadřoval poměr hmotnosti jódu uvolněného do ovzduší v okolí kontejnmentu k celkové

hmotnosti jódu uvolněného z mezery palivo pokrytí v aktivní zóně reaktoru).

Analýza referenčního výpočtu, který byl založen pouze na BE hodnotách počátečních a

okrajových podmínek, zahrnovala vyhodnocení termohydraulických veličin, časové distribuce
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jódu uvnitř hermetické zóny kontejnmentu a úniku jódu do okolí elektrárny. K největším

změnám docházelo na začátku simulované události, všechny vyhodnocované veličiny se po

určité době v důsledku poklesu množství přehřáté parovzdušné směsi stabilizovaly. Polovina

počátečního inventáře byla na konci výpočtu obsažena v jímce sprchových vod, zbylá část jódu

uvolněného z mezery palivo pokrytí se na konci výpočtu nacházela v dolní části kontejnmentu

a v reaktorovém sále. Do ovzduší v okolí kontejnmentu se uvolnilo pouze 2,08∙10-3 %

počátečního inventáře, přičemž zastoupení CH3I ve zdrojovém členu bylo téměř dvacetkrát

vyšší, než byl jeho původní obsah. Zastoupení I2 se prakticky nezměnilo a frakce I– v konečném

zdrojovém členu mírně poklesla v porovnání s počátečním obsahem I– v kontejnmentu.

Neurčitostní analýza zahrnovala vyhodnocení minima, maxima, mediánu a průměru frakce

počátečního inventáře jódu. Jelikož počáteční a okrajové podmínky byly voleny ve velkém

rozsahu a velkém množství, výsledkem neurčitostní analýzy byl velký rozptyl konečných

hodnot hmotnostního zlomku. S ohledem na provedenou citlivostní analýzu je potřeba provést

podrobnější výzkum problematiky zdrojového členu založený na užším výběru počátečních a

okrajových podmínek, což s velkou pravděpodobností bude předmětem budoucího bádání.

Citlivostní analýza provedená pomocí určení Spearmanova korelačního koeficientu poukázala

na skutečnost, že největší významnost z hlediska zdrojového členu má počáteční teplota uvnitř

hermetického prostoru, pH sprchové kapaliny a počáteční speciace jódu. Zároveň bylo zjištěno,

že je potřeba věnovat větší pozornost velikosti kapek sprchového systému a dávkovému příkonu

ve vodě uvnitř kontejnmentu, jelikož dle provedeného vyhodnocení lze stanovit, že může

existovat souvislost těchto veličin s výsledným zdrojovým členem, nicméně by bylo potřeba

zkoumat dlouhodobější průběh události. Tyto výsledky mohou být užitečné pro budoucí práce

spojené s výzkumem zdrojového členu a radiačních následků nehod na jaderných elektrárnách.
