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Problematika odezvy kontejnmentů jaderných elektráren během havárií s únikem chladiva představuje

nedílnou součást řetězce bezpečnostních analýz. Výstupem těchto analýz je kontejnmentový zdrojový

člen, jehož korektní určení závisí na dalších činnostech, jako je validace výpočetního kódu nebo, v práci

diskutovaná, best-estimate analýza, zkoumající vlivy počátečních a okrajových podmínek. Řešená

problematika vyžaduje znalosti a zkušeností z různorodých oblastí souvisejících kupříkladu

s termohydraulikou, statistickým zpracováním dat a v neposlední řadě složitou chemií jódu uvnitř

kontejnmentů během havárií s únikem chladiva.

Formální požadavky práce byly kompletně dodrženy, tj. diplomantka vypracovala všechny pokyny

definované v zadání práce. Práce je napsána s minimem gramatických chyb věcnou a dobře

srozumitelnou formou. Diplomantka adekvátně využívala doporučenou literaturu a soudě dle

předložené práce, dokázala zpracovat i další dodané zdroje a taktéž samostatně získávat potřebné

informace. Grafické a stylistické zpracování je na vysoké úrovni, porovnatelné s technickými zprávami

v ÚJV.

Práce je přehledně členěna do ucelených sekcí, přičemž z hlediska struktury je dbáno, aby vše na sebe

navazovalo a postupně rozvíjelo prezentované informace. Výsledky vlastní práce jsou korektně

odůvodněny a podrobně ilustrovány grafickou i tabulkovou formou. Rozsah práce je odpovídající

jejímu zaměření. Syntéza výsledků v závěru práce adekvátně sumarizuje provedené činnosti a přináší i

výhled na možné budoucí rozšíření.

Kromě zde řešené práce se diplomantka účastní mezinárodních R&D projektů, jejichž výsledky již byly

publikovány kupříkladu na mezinárodní konferenci NENE 2021.

Vzhledem k vysoké odborné i formální úrovni práce a další vědecké činnosti diplomantky navrhuji

hodnocení A – výborně.
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